debiti accumulati. Questi non possono più essere onorati, essendo venute meno le entrate delle tasse sui benefici assegnatigli dai vescovi predecesori, che da anni si trovano confiscate dalle autorità governative prima a favore della ben nota *Cassa Sacra*, poi del *Monte frumentario*; né possono supplire le rette dei seminaristi, che, pur essendo ridotte al minimo, non vengono pagate dalle famiglie, che vivono in condizioni di indigenza assoluta: «...talís est actualís eiusdem [i.e., seminarii] status oeconomicus – conclude il vescovo – ut non sine maximis angustiis sustineri valeat et cito suspendi necesse sit»⁶.

In verità, quando la relazione fu datata per essere presentata a Roma, cioè il 27 maggio 1802, il seminario era già chiuso - avendo il vescovo emanato l'apposito decreto un paio di mesi prima, cioè il 20 aprile⁷ - e così rimase durante tutto il resto del suo episcopato.

Il seminario fu riaperto durante il governo del vicario capitolare Reginaldo Longo, eletto quattro giorni dopo la morte del vescovo Barisani e rimasto in carica non solo durante tutto il *decennio francese*, ma anche oltre, fino alla nomina del primo vescovo del ripristinato regime borbonico, Giuseppe Maria Pellicano, presentato dal re ed eletto dal papa Pio VII il 21 dicembre 1818.

Il vicario Longo⁸ comunicò il *ravvivamento* del seminario con una noti-

⁶ ARCHIVIO APOSTOLICO VATICANO, CONGR. CONCIST. (= AAV, CC), *Relat. Dioec., Relationes* 390B, *Hieracen* 1802, f. 107rv: «Episcopale seminarium in hac Civitate non deest, in quo plus minus quadraginta educantur Alumnj; rnodico autem censu instructum est, ob id potissimum, quod Taxae, quae ex Beneficiis exigebantur, iisdem direptis, amplius non persolvuntur. Bono hujus Ecclesiae factum est quod anno 1764 duo Beneficia simplicia sub titulo S. Mariae la Scala et S. Mariae de Farris a Praedecessore Episcopo unirentur, alioquin opus hoc ad Ecclesiasticam juventutem dirigendam in primis necessarium, inopia pressum omnino jaceret. Attamen talis est actualis ejusdem status oeconomicus, ut non sine maximis angustiis sustineri valeat, et nisi regia munificentia illius dos augeatur, quam sollicitare non omitto, cito suspendi necesse sit. Clericorum autem Seminarium si quocumque in Dioecesi perutile, immo necessarium est, in hac tamen quam maxime. nullus in hac Dioecesi adest educationis publicus locus, imo viginti quatuor ad minus in ea adnumerantur Oppida, in quibus nec qui elementa latinae linguae edoceat invenitur, Parocho excepto quando neque senectute irnpotens neque Parochialibus officijs impeditus existat. Cum autem ob paupertatem Familiarum nequeunt etian modico sumptu in Seminarium se instruendos recipere juvenes, hinc fit, quod nemo puerorum Ecclesiastico statui se dirigit, ac proinde talis sacerdotum in enunciatis locis penuria laborat, ut in Oppidis nongentorum et anrplius capitum vix unus aut alter Presbyter reperitur. Hisce nunquam satis deplorabilibus malis medendis aliud medium non est quam aliqua subventione in favorem seminarii obtenta ista impendatur ad sustentandos in Seminario pauperes, et bonae spei adolescentes, ut sacris initiati ordinibus in natis Oppidis Ecclesiasticum exercean ministerium et aliis edocendis successive incumbant.»